Samaritanis, quod cum credidissent Philippo evangelizanti de regno Dei, in nomine Jesu Christi baptizabantur viri, ac mulieres; ut nempe intelligamus, fidem quidem in adultis praecedere debere, justificationem autem per Sacramentum obtinendam esse. Huc denique spectant verba Christi Domini Marci XVI 16.: Qui crediderit & baptizatus fuerit, salvus erit. Ubi ad salutem non fidem solam sufficiere, sed præter fidem etiam Sacramentum Baptismi requiri, manifeste docetur.

556. Prob. secundo nostrum dogma veterum Ecclesiæ Patrum auctoritate. Nam antiquissimus Tertullianus Lib. De Baptismo cap. 1. *Felix*, ait, *Sacramentum aquæ nostræ, qua ablitis delictis pristinæ cœcitatibus, in vitam æternam liberamur.* Plura similia habet in eodem libro, ad probandan Baptismi efficaciam. Et in Lib. De resurrect. carnis cap. 8. *Caro, inquit, abluitur, ut anima emaculetur: caro ungitur, ut anima consecretur; caro signatur, ut anima muniatur; caro manus impositione adumbratur, ut anima spiritu illuminetur; caro corpore, & sanguine Christi ruscitur, ut & anima de Deo saginetur.*

557. S. Cyprianus in epist. LXXII. ad Stephanum dicit, *Catechumenos plene sanctificari, & esse filios Dei, cum Sacramento Baptismi renascuntur.*

558. Sed præstat audire S. Augustinum, quem obtorto collo adversarii in suas partes trahere satagunt (a). In Ps. LXXIII. num. 2. docet, non eadem esse Sacraenta veteris, & novi testamenti, quia alia sunt Sacraenta dantia salutem, alia promittentia Salvatorem. Sacraenta novi testamenti dant salutem: Sacraenta veteris testamenti promiserunt Salvatorem. In Enchiridio cap. 64. Baptismum dicit, non solum originalem culpam, sed activa quoque peccata, quæcumque corde, ore, opere commissa invenerit, tollere. In Lib. XIX. contra Faustum cap. 11. *Sacramentorum vis, inquit, inenarrabiliter valet plurimum; & ideo contempta sacrilegos facit.* Ac demum Tract. LXXX. in Joan. *Unde, inquit, tanta vis aquæ, ut corpus tangat, & cor abluat?*

559. Neque prætermittendum est ex Patribus latinis S. Leo Papa, qui in Serm. XXIV., seu IV. in Nativ. Domini c. 5. *Omni homini, inquit, renascenti aqua Baptismatis instar est uteri virginalis, eodem Spiritu Sancto replente fontem, qui replevit & Virginem, ut peccatum, quod ibi vacuavit sacra conceptio, hic mystica tollat ablutionem.* Nescio, an aliquid magis energicum excoxitari possit ad declarandam summam efficaciam Baptismi ad delenda peccata.

560. His Patribus latinis tres græcos adjungamus ad cognoscendam utriusque Ecclesiæ perfectam in hoc dogmate consonantiam, scilicet Basi-

lium, Gregorium Nyssenum, & Cyrillum Jerosolymitatum. Horum primus Hom. XIII. per Baptismum dicit renovari animam. Et postea: *Baptismus ergo peccati mors, animæ regenerationis, adoptionis gratia.* Ejus autem frater Gregorius Nyssenus Orat. in Christi Baptismu, postquam dixisset, Baptismum esse expiationem peccatorum, remissionem delictorum, renovationis & regenerationis causam, ita subdit: *Aqua, cum nihil sit aliud, quam aqua, superna gratia benedicente, in eum, que mente percipitur, hominem renovat generationem.* Quod si quis mihi dubitando, negotium exhibeat, interrogans, *qua ratione aqua regeneret?* Dicam optimo jure ad eum: ostende mihi molam nativitatis, quæ fit secundum carnem, & ego tibi vim regenerationis, quæ secundum animam fit, exponam. Denique S. Cyriillus Jerosolym. Catechesi III. *Per aquam, inquit, gratia datur &c.*

541. Hæ, alieque similes, sæpius repetitæ, sancti Patrum locutiones quid aliquid significant, quam latenter, & invisibilem Dei gratiam nobis per Sacraenta infundi, ad peccatorum expiationem, animæque sanctificationem? Non ergo Sacraenta novæ legis sunt signa vacua, sterilia, & inania, quæ gratiam tautummodo præfigurant; sed signa sunt plena, & efficacia, quæ gratiam continent, eandemque in anima nostra producunt, nisi obtemperem inveniant.

542. Quid ad hæc Sectarii? Frigide respondet Calvinus Lib. IV. Instit. cap. 14. num. 26., hæc omnia ad amplificandam Sacramentorum dignitatem paulo magnificentius a veteribus scripta fuisse, ac figuræ esse hyperbolicas. Frigide, inquam, & iisperite. Si enim hanc regulam explicandorum veterum Patrum arripiamus, nihil erit in sacra traditione adeo solide, constanterque fundatum, quod similiter courelli non possit. Addo locutiones allatas priscorum Ecclesiæ Patrum esse locutioni Scripturæ sacræ omnino similes, quæ ut supra num. 555. vidimus, aquæ Baptismi virtutem tribuant nos mundandi, renovandi, regenerandi, sanctificandi, & salvandi.

543. Prob. ulterius catholica veritas ex definitionibus Ecclesiæ. Concilium enim Florentinum sub Eugenio IV. anno 1455. suffragantibus etiæ Græcis in Decreto Unionis ita definitivit: *Novæ legis Sacraenta multum a Sacramentis differunt antiquæ legis: illa enim non causabant gratiam, sed eam solum per passionem Christi dandam figurabant. Hæc vero nostra & continent gratiam, & ipsam digne sumentibus conferunt.* Et quanquam Græci in patriam reduces fœdissimo renovato schismate ab unionis decreto in multis recesserunt, in hac tamen Sacramentorum efficacia confitenda constantes permanserunt.

Qua-

(a) Quem, inquit Calvinus Lib. IV. Institut. cap. 14. in fine, ut optimum, ex tota antiquitate, & sibiissimum testem sæpius citamus.

Quamobrem cum anno 1575. Lutherani Wirtembergenses missa legatione ad Jeremiam Patriarcham Constantinopolit. fædus cum schismaticis contra Ecclesiam Romanam pangere voluissent, repulsam tulerunt, atque de Sacramentis Jeremias nomine omnium respondit, ideo Sacra menta dici, quia sub externis, sensibilibusque symbolis arcanum, & spiritualem effectum continent. In qua Partium suorum doctrina etiam moderni Græci constanter permanent (a).

544. Synodus antea Tridentina Sess. VII. can. 5. ita definivit: *Si quis dixerit, hæc Sacramenta propter solam fidem nutriendam instituta fuisse, anathema sit.* Et can. 6. *Si quis dixerit, Sacra menta novæ legis non continere gratiam, quam significant, aut gratiam ipsam non ponentibus obicem non conferre, quasi signa tantum externa sint acceptæ per fidem gratiæ, vel justitiæ, & notæ quædam Christianæ professio nis, quibus, apud homines discernuntur fideles ab infidelibus, anathema sit.* Et can. 7. *Si quis dixerit, non dari gratiam per hujusmodi Sacra menta, semper, & omnibus, quantum est ex parte Dei, etiamsi rite ea suscipiant, sed ali quando, & aliquibus, anathema sit.*

PROPOSITIO

Sacra menta non constituuntur ex verbis concionatoriis, quibus in suscipientibus fides excite tur, sed constituuntur per verba vere consecratoria (b).

545. Præter allata superius invicta argumenta, quibus demonstratum fuit, tam ex libris sanctis,

(a) Hugo Grotius in *Adnotatis ad consultationem Cas sandri* art. 13. suos improbat, quod scissionem cum Ecclesia Catholica, causa Sacra mentorum fecerint, cum eadem omnia, etsi non plane cum iisdem cœ remoniis, habeat Ecclesia Orientis.

(b) Hæc propositio est contra eosdem Sectarios, qui nostram justificationem a sola fide, non antea a Sacra mentis pendere volunt. Præcipue autem est contra Calvinum, qui Lib. IV. institut. *Christ. Relig.* cap. 14. totus est, ut Rom. Ecclesiæ doctrinam impugnet, quia, ut ipse garrit, statuitur, Sacra mentum consistere in verbo, quod sine sensu, & fide insussurratum solo strepitu, veluti magica incantatione consecrandi elementi vim habeat. Ipse autem vult, Sacra mentum consistere in verbo, quod predicatum intelligere nos faciat, quid visibile signum sibi velit; nimurum diu nissa nobis esse peccata; quam fidem justificantem appellat. Mitto calumnias, & injurias, quas contra fideles Romanæ Ecclesiæ filios odio impotenti evomit, quos fingit, putasse, satis esse, si Sacerdos populo sine intelligentia obstupente, consecrationis formulam denun ciaret. Immo id data opera cavisse, ne quid doctrina inde ad plebem perveniret: omnia enim latine prou nunciarunt apud homines illiteratos. Postea eo usque prorupisse dicit superstitionem, ut consecrationem non nisi rauco murnure, quod a paucis exaudiretur, rite peragi cederent. Ilac arte Calvinus, his dictieris; ac pe-

quam ex veteribus Patribus, atque Ecclesiæ definitionibus, Sacra menta in se continere gratiam, eamdemque in nobis producere, facile probatur primo, justificationem non esse repetendam a fide, sed a Sacramento, quia etiam infantes, & amentes, in quibus certe ex verbis concionatoriis nulla potest excitari fides, Baptismi capaces sunt, & in Baptismo recipiunt gratiam sanctificantem, qua ex filii iræ flunt filii Dei adoptivi. De parvulis nullum est dubium, cum ipsi Novatores, paucis exceptis Anabaptistis, eos baptizent. Adul tis etiam rationis usu parentibus fuisse Baptismum collatum, testatur Sanctus Augustinus Lib. IV. *Confessionum* cap. 4. referens, adolescentem suum amicum, cum jaceret sine sensu, fuisse nescientem baptizatum. Et in Lib. *De adulterinis conjugiis* c. 26. baptizandos esse docet Catechumenos in hujus vitæ ultimo constitutos, si morbo, vel casu aliquo oppressi respondere non possint.

546. Quod si ita est, ut certissime est, nemo non videt, ineptam omnino esse Calvini, ejusque sectariorum querelam, quod Sacra menta apud nos lingua latina, ac submissa voce consecrentur, & administrentur; cum eorum virtus non ab intelligentia suscipiantur, sed a forma a Jesu Christo servatore nostro præscripta dependeat. Et sicut insulse, ac sacrilege quis Christum irridet, quod Lazarum mortuum vocaverit, dicens, *Lazare veni foras*, Joann. XI. 43. & adolescenti pariter mortuo præ ceperit, *Adolescens tibi dico, surge*, Luc. VII. 14., ita impie, & insipiente Hæretici criminantur nostram Ecclesiam, quod in forma Sacra mentorum lingua utatur a suscipientibus non intellecta.

547. Levissimum pariter est, quod aliqui repun nt, verba consecratoria esse vernacula idiomate,

stifera sua eloquentia, populos a recta fide avertebat; eisque persuadere nitebatur, justificationem præcedere usum Sacra menti, & Sacra mentum non esse, nisi sigillum, vel arrhalonem justitiæ iam adeptæ. Et fidus ejus discipulus Theodorus Beza in Libro *Summa doctrinae de re sacramentaria causam formalem Sacra mentorum* vult esse explicacionem Evangelii, non antem pronuntiationem verborum consecrationis. Aliqui tamen inter Calvini sectatores verba Sacra mentorum consecratoria esse concedunt, ut Franc. Turretinus in *Institut. Theol. Elenchice* Loco XIX.

Est etiam nostra propositio contra Lutheranos, qui concedunt quidem, justificationem non præcedere Sacra menti usum, Calvinianis tamen in eo consentiunt, quod non a Sacramento ipso, sed a fide per Sacra mentum excitata eamdem justificationem repetunt. Quamobrem Mart. Kemnitius in *Examine Concilii Trident. P. II. De usu, & efficacia Sacram.* non aliam Sacra mentis tribuit efficaciam, quam Evangelio. Buldeus unus ex recentioribus, & doctioribus Lutheranis, in *Instit. Theol. dogm.* Lib. IV. cap. 1. §. 16. ideam docet. Quanquam Jo. Gerhardus celebris inter priscos Lutheranos Loco XIV. cap. 7. sect. 4. num. 51. fate tur, consecrationem non esse tantum instructionem, sed etiam Symbolorum ad usum sacramentalem efficacem dedicationem, & sanctificationem.

te, & alta voce proferenda, quia instructionem continent, quæ toti Ecclesiæ immotescere debet. Id, inquam, levissimum est, quia ex mandato Concilii Trid. Sess. XXIV. cap. 7. de reform. instructio sit, & fieri debet in publicis catechesibus, quæ coram toto populo habentur, non in administratione Baptismi, quæ plerunque non nisi patrines, aut paucis aliis adstantibus, & aliquando etiam sine ullo teste fieri solent. Deinde iunctio ista nullis quidem semper erit, sed ad Sacramenti valorem minime necessaria. Ut enim inquit S. Augustinus Lib. III. De Baptismo c. 14. num. 19., cum de Sacramentis integritate, & sanctitate tractatur, non interest, quid credat, & qualis imbutus sit ille, qui accipit Sacramentum. Interest quidem plurimum ad salutis viam, sed ad Sacramenti questionem nihil interest. Sed hæc obiter. Nunc ad institutum redeamus.

348. Huic invicto argumento Calvinus Lib. IV. Institut. cap. 16. num. 9. seq. respondet, non iniuritem esse pædobaptismum, in quo nulla excitatur in suscipiente fides, primo, quia piis parentibus divinam promissionem confirmat: secundo, quia pueri in corpus Ecclesiæ insiti, alii membris sunt aliquanto commendatores: tertio, quia cum adoleverint, Baptismo vel serium Dei colendi studium non mediocriter aljuvantur: quarto, quanquam velit Calvinus, verbum Dei concionatorum esse spiritualis generationis semen unicum, negat tamen, non posse regenerari infantes Dei virtute, quæ nobis incompta sit: quinto aliam responsione insinuat, quanquam subdubitante, nempe eos pueros extraordinaria œconomia, fidei exigua scintilla irradiari. Demum asserit, pueros baptizari in futuram pœnitentiam, & fidem, quæ etsi nondum in illis formatæ sint, arcana tamen Spiritus operatione utriusque semen in illis latet. Ita Calvinus in oinne se latus vertit, ut rimam aliquam, qua elabatur, inveniat; sed fœstra.

349. Quod enim primo de parentibus afferit, prorsus vanum est. Quam enim consolationem ex divina promissione illi habebunt, si Baptismum filiis suis administrari videant, quem sine fide nullam posse gratiam, & justificationem conferre existimant? Futeile item est, quod secundo addit de insitione Baptizati membris Ecclesiæ; cum hæc insitio sine gratia regenerationis haberri nequeat. Tertium commentitium pariter est, infantes scili-

cet cum adoleverint, ex inutili Baptismi cæremonia adjuvari ad serium Dei colendi studium. Quod autem quarto, & quinto loco respondet, mera divinatio est, non solum temeraria, sed falsa, & opposita clarissimis S. Scripturæ verbis: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei*, Jo. III. 5. Fictitia vero omnino est, & ante Calvinum inaudita exigua illa scintilla fidei, qua pueros vix natos a Deo irradiari soñnat; & quam simili fingendi jure potuissest etiam illis pueris concedere, qui in utero matrum infelicitate decedunt (a). Postremum Calvini responsum, si quidem admitti posset, non nisi eos salvaret, qui ad adultam pervenient æatem, non autem illos, qui ante usum rationis ex hac vita rapiuntur; in iis enim nulla futura est pœnitentia, & fides.

350. Prob. secundo nostra propositio ex absurdo, quod ex hoc Novatorum errore manifeste consequitur; nempe si Sacraenta solum essent instituta ad excitandam in nobis fidem, & essent tantummodo sigilla quædam ad confirmandas divinas promissiones, sequeretur, eorum usum minime esse fidelibus necessarium; quia etiam sine ipsis possit in nobis fides excitari, & sine hoc externo sigillo firmæ starent divinæ promissiones (b). At vero Sacraenta esse nobis omnino, & simpliciter necessaria, dubitari non potest, dicente Domino Jo. III. 5. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei*: & iterum Jo. VI. 54. *Nisi manducaveritis carnem filii hominis &c.* Unde Synodus Tridentina Sess. VII. Can. 4. eum anathemate percunxit, qui dixerit, *Sacraenta novæ legis non esse ad salutem necessaria, sed superflua, & sine eis, aut eorum voto per solam fidem homines a Deo gratiam justificationis alipisci, licet omnia singulis necessaria non sint.*

351. Sequeretur etiam ex perversa Hæreticorum sententia, unumquemque hominum ne fœminis quidem exceptis, esse idoneos omnium Sacramentorum ministros, dummodo idonei sint ad excitandam in suscipientibus fidem, tunc etiam jocando, & rideendo posse eadem conferri, ac denique nullo opus esse ministro, cum quilibet possit sola lectio, ac meditatione fidem, quam Novatenses justificationem appellant, in seipso excitare. Has consecutiones videt Lutherus, easdemque admittere non dubitavit. Sed quam absurdæ sint, totique ve-

(a) S. Augustinus Epist. CLXXXVII. num. 25. T. II. hanc opinionem, que postea Calvinus in mentem venit, adeo absurdam putavit, ut nec refelli mereretur. Nescire autem, inquit, divina parvulos, qui nec humana adhuc noverint, si verbis velimus ostendere, reveror, ne ipsis sensibus nostris facere videamus injuriam quando id loquendo suademus, ubi omnes vires, officiisque sermonis facillime superat evidenter veritatis.

(b) Id minime diffitetur Calvinus loco sanguis cit. num. 14., ubi justificationem in uno Christo repositam Gazzaniga Theol. Tom. VIII.

nihilo minus Evangelii prædicatione, quam Sacramenti ob-signatione nobis communicari, ac sine hac posse in solidum constare, asserit. Verba autem Iesu Christi: *Nisi quis renatus fuerit &c.* quidam Calvinistæ ausi sunt interpretari de introitu in Ecclesiam, quæ est regnum Dei visible; quasi scilicet Sacramentum Baptisni non ob aliud sit institutum, quam ut quis cum fidelium aggregari queat. Vnde patidissimum commentum!

venerandæ antiquitatæ, ac perpetuæ Ecclesiæ præxi contrariae, etiam videre debuisset. Quamobrem Tridentini Patres Sess. VII. can. 10. ita sapientissime statuerunt: *Si quis dixerit, Christianos omnes in verbo, & omnibus Sacramentis alministrandis habere potestatem, anathema sit.*

Solvuntur Hæreticorum objectiones.

552. Objiciunt primo Sectarii bene multa sacrae Scripturae loca, in quibus justificatio, quæ fit in Baptismo, non ipsi Baptismi Sacramento, sed fidei tribuitur. Act. XV. 7. seq. S. Petrus postquam narrasset, Gentes audivisse verbum Evangelii, & credidisse, subdit: *Deus nihil discrevit inter nos, & illos, filie purificans corda eorum, nulla facta mentione Baptismatis, quod certe suscepserant.* Dein le Paulus ad Rom. X. salutem, & justitiam adscribit verbo filiei, quod prælicebat, nulla pariter facta Baptismi mentione. Tertio ideun Paulus Eph. V. 26. Baptismum quidem memorat, virtutem tamen mandandi non ipsi tribuit, sed verbo vitæ, inquiens: *Christus dilexit Ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, munus lavacro aquæ in verbo vitæ;* idest verbo doctrinæ, ut explicat S. Hieronymus in Comment. Tom. VII.

555. Resp. cum Synodo Trident. Sess. VI. cap. 8. his, aliisque similibus Scripturaræ sacrae locis nil aliud indicari, quam fidem ad salutem, & justificationem requiri, cum sine filie impossibile sit placere Deo Hebr. XI. 6.; non autem solam fidem sufficere. Cum vero, inquit Patres, Apostolus dicit, justificari hominem per filiem, & gratis, ea verba in eo sensu intelligenda sunt, quem perpetuus Ecclesiæ Catholicæ consensus tenuit, & expressit: *ut scilicet per filiem i leo justificari dicamus, quia filies est humanæ salutis initium, fundamentum, & ralix omnis justificationis, sine qua impossibile est placere Deo, & al filiorum ejus consortium pervenire.* Unde etiam S. Augustinus De prædest. sanctorum cap. 7. *Ex filie,* inquit, *ileo dicit (Apostolus) justificari hominem, quia ipsa prima datur, ex qua impetrantur cetera.*

554. Sic ergo S. Petrus dicit, Deum purificasse corda Gentilium per filiem, quatenus per fidem eos ad Baptismum perduxit; quomodo Philippus egit cum Eunucho Act. VIII., quem prius de fide in Jesum Christum instruxit, & postea baptizavit. Eadem ratione intelligendus est S. Paulus Roman. X. qui tamen alibi Baptismum vocat *lavracrum regenerationis, & renovationis. Spiritus sancti ad Titum III. 5.* Quod si ad Eph. V. addidit: *In verbo vitæ, seu doctrinæ,* ut exponit

(a) Abrenuntiatio, quæ in Baptismo fieri consuevit, a græcis dicitur *ἀποταχὴ*, vel *ἀνταξίς*, & describitur in Lib. VII. Constitut. Apostolic. cap. 41. Ejusdem mentio reperitur apud Cyprianum, Ambrosium,

Hieronymus, certe indicare noluit, fide sola adhibita verbo divino nos justificari; hoc enim è diametro opponeretur aliis ejusdem Pauli sententiis supra n. 553. relatis; sed voluit significare nos justificari fide conjuncta Sacramento Baptismi.

555. Inst. primo. S. Petrus in sua priori epist. cap. III. 21. postquam dixisset, in Arca Noe octo animas silvas factas esse per aquam, sublit: *Quo l' & eos nunc similis formæ salvos facit Baptismus; non carnis depositio sordium, sed conscientiae honestæ interrogatio in Deum per resurrectionem Jesu Christi.* Quibus verbis omnem justificationi vim Baptismo adimit, solique fidei in Jesu Christu attribuit. Hoc pariter idem Apostolorum Princeps indicaverat cap. I. 25. vocans nos renatos per verbum Dei vivi. Et explicat postea de quo verbo loquuntur, subdeus: *Est autem verbum, quod evangelizatum est in vos.* Similiter S. Jacobus cap. I. 18. nos genitos dicit verbo veritatis.

556. Resp., hunc Apostoli Petri locum valde obscurum esse, nec in eo exponendo una simul conspirare Interpretes; non tamen favere Novatoribus; quia illa carnis depositio sordium, cui vim justificandi Apostolus denegat, non est ablutione illa corporis, quæ fit in Baptismo, & quæ non est instituta ad deponendas sordes carnis, sed sordes anime. Voluit ergo Apostolorum Princeps indigitare illas purificationes, & ab'ntiones, quæ in usu erant apud Iudeos, & quæ certe non vallebant, ad animum purificandam a sordibus peccati. Immo quando ibidem comparat Baptismum Arcæ Noe, in qua octo anime salvæ facte sunt, manifeste nos dicit, talem esse virtutem Baptismi, ut animas nostras justificet, & salvet, quem idmodum Arca Noe octo animas ab interitu salvavit. Et hæc clara sunt.

557. Tota vero obscuritas est in verbis subsequentibus: *Sed conscientiae honestæ interrogatio in Deum.* Admodum probabilis est explicatio Bedæ, qui post aliquos Patres græcos intelligit illas interrogations, quæ fieri solent suscipiibus Baptismi; nempe: *Crelis in Deum? Abrenuntias Sztaræ? &c.* Qias interrogations perantiquas esse, colligitur ex Tertulliano in Lib. De corona cap. 3., ubi de suscipiente Baptismum ait: *Sub Antistitis manu contestatur se renuntiare diabolo, & pompa, & angelis ejus (a).* Huic interpretationi favere videtur vox græca *επεότημεν*, quam latius Interpres verit interrogatio, sed usu forensi significat pactum; quod notavit etiam Lutherus, quamvis hanc significationem verbis S. Petri haud recte adaptaverit. Est ergo sensus, silentem, quæ nobis in Baptismo conferitur, non esse tantummodo repetendam ab externa sacramentali ab-

lu-

Hieronymum, aliosque veteres. Eamdem ex apostolica traditione descendere, nonnulli credunt. Antiquissima certe est.

Intione corporis, sed etiam, immo potissimum a fide in Iesum Christum hujus Sacramenti auctorem, & a pacto, quo renuntiamus Satanæ ut Christo penitus consecremur.

558. Quod ut recte percipiatur, adnotanda est doctrina Angelici 5. P. quæst. 68. art. 8., ubi quaerit, an fides requiratur ex parte baptizati? & respondebat: „rectam fidem ex necessitate requiri ad Baptismum, quia sicut dicitur Rom. III. 22. *Justitia Dei est per fidem Iesu Christi.*” Hoc autem presupposito idem Angelicus art. 9. ad 5. ita explicat objectum S. Petri textum: „Sicut puer cum baptizatur, non per seipsum, sed per alios credit, ita non per seipsum, sed per alios interrogatur; interrogati constentur fidem Ecclesiæ in persona pueri, qui huic fidei aggregatur per fidei Sacramentum. Conscientiam autem bonam consequitur puer etiam in seipso, non quidem actu, sed habitu per gratiam justificantem.” Hinc si quis hypocrita ficto animo ad Baptismum accedat, Sacramentum quidem suscipit, non autem ejus effectum, nempe gratiam sanctificantem; noui quia Sacramentum ex se efficax non sit, sed quia suscipiens obicem ponit. Apposite ergo dicit Apostolorum Princeps: *Vos salvos facit baptisma: non carnis depositio sordium, seu ablutio externa corporis, sed conscientiae bonæ interrogatio in Deum: nempe fides sincera, quæ a bona conscientia procedit, qua Daemoni remittiantes vos Deo integre consecrasti.* Quo eodem sensu dicebat Apostolus Paulus Hebr. X. 22. *Accedamus cum vero corde, in plenitudine filie, aspersi corda a conscientia mala, & abluti corporis aqua munda; tunc enim solum Baptismus nos salvat* (a).

559. Haud absimiliter dicitur in aliis Scripturæ sacrae locis nos renasci, & regenerari verbo vitæ, seu doctrinæ, quia in adultis requiritur fides ad gratiam Sacramentalem consequendam; adeo ut sine fide, saltem habituali, homo non possit justificationem, & salutem adipisci. Dixi in adultis; nam de infantibus alia ratio est; pro ipsis enim sufficit fides Ecclesiæ, ut mox exponetur n. 475. seq.

560. Inst. secundo, & hoc est præcipuum Calvini argumentum. S. Augustinus Tract. LXXX. in Joan. num. 5. Tom. IV. laudata Scripturæ sacrae testimonia ita explicat, ut a sola fide viam justificandi in Sacramentis repetat. Expendens enim illud a Christo Apostolis dictum Joan. XV. 5. *Jam vos mundi estis propter verbum, quod locutus sum vobis,* inquit: „Quare non ait: mundi estis propter Baptismum, quo locuti estis, sed ait, propter verbum, quod locutus sum nobis; nisi quia & in aqua verbum mundat? Detrahe-

(a) S. Augustinus in Ps. LXXVII. num. 2. T. V. *Omnibus, inquit, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti baptizatis commune est lavacrum regenerationis, sed ipsa gratia, cujus ipsa sunt Sacraenta,*

„verbum; & quid est aqua, nisi aqua? Accedit verbum ad elementum, & fit Sacramentum; etiam ipsum tanquam visibile verbum Unde ista tanta virtus aquæ, ut corpus tangat, & cor abluat, nisi faciente verbo, non quia dicatur, sed quia creditur? Nam & in ipso verbo aliud est sonus transiens, aliud virtus manens. Hoc est verbum fidei, quod prædicamus, ait Apostolus; quia si confessus fueris in ore tuo, quia Dominus est Jesus, & credideris in corde tuo, quia Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris; corde enim creditur ad justitiam, ore autem fit confessio a salute Roman. X. Unde in actibus Apostolorum legitur XV. 9. *Files mundans corla eorum.* Et in epistola sua (prima cap. III. 21.) beatus Petrus Sic & vos, inquit, baptisma salvos facit, non carnis depositio sordium, sed conscientiae bonæ interrogatio. Hoc est verbum fidei, quod prædicamus, quo sine dubio, ut mundare possit, consecrat & Baptismus Christus quippe nobiscum vitis, cum Patre agricola dilexit Ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea. Lege Apostolorum, & vide, quid adjungat (Ephes. V. 26.): *Ut eam sanctificaret, inquit, mundans eam lavacro aquæ in verbo.* Mundatio igitur nequaquam fluxo, & labili trahetur elemento, nisi adderetur in verbo.”

561. Porro ex prolixo hoc S. Doctoris loco colligunt in rem suam Adversarii. Primo objecta superius testimonia S. Scripturæ ita esse intelligenda, ut sola fides in Sacramentis justificet; ipsa vero Sacraenta signa sint vacua, nulliusque efficaciam. Secundo verbum illud, quod dicitur Sacramentale, & cui tribuitur justificandi vis, non esse verbum consecratorum, sed verbum concionale, quod prædicatur, & creditur; & per quod Christus testatur, mundatos fuisse Apostolos: *Jam vos mundi estis &c.*

562. Resp., perperam Sectarios in magno Augustino querere sui erroris patrocinium, qui non minus sæpe, quam aperte Baptismi, atque adeo aliorum Sacramentorum valorem, & efficaciam a solis consecratoriis verbis repetit. Ex pluribus locis, quæ afferri possent, pauca seligam. In epist. XXIII. olim CCLII. num. 4. Maximinum Episcopum Donatistam hortatur, ut una cum Catholicis in hanc erumpat exultantem, & liberam vocem: *Ego unum baptismum novi, Patris, & Filii, & Spiritus sancti nomine consecratum, atque signatum. Hanc formam ubi invenio, necesse est, ut approhem.* Et Lib. III. *De Baptismo contra Donatistas* cap. 15. Baptisma evangelicis verbis consecratum vocat integrum Sacramentum, quamvis a Marcione, aut Valentino, aut Ario, aut Eu-

no-

qua membra corporis Christi cum suo capite regenerata sunt, non communis est omnibus. Nam & heretici habent eundem baptismum, & falsi fratres in communione Catholicæ nominis.

nomio, aut a quocumque alio hæretico collatum. At vero ab hæreticis expectaudane sunt verba concessionaria, quæ veras contineant Dei promissiones, & quibus vera fides in nobis gignatur? Quomodo igitur S. Doctor in Sacramentorum collatione exigere potuit verbum fidei a Ministris prædicatum, quo suscipientes fidem divinis promissionibus adhibeant? Sed ne ab ipso loco nobis objecto recedamus, valde notanda sunt hæc, quæ ibidem addit: „Hoc verbum fidei tantum valet in Ecclesia Dei, ut per ipsam credentem, offensorem, benedicentem, tingentem etiam tantillum mudet infantem, quamvis nondum valentem corde credere ad justitiam, & ore confiteri ad salutem. Totum hoc sit per verbum, de quo Dominus ait: *Jam vos mundi estis propter verbum, quod locutus sum vobis.*” Audis, quale sit verbum mundans, & justificans? Illud scilicet, quo etiam infans mundatur, qui nondum valet corde credere ad justitiam, nec ore confiteri ad salutem. Istudne, quæso, erit verbum concessionarium, quo fides excitetur, augeatur, ac corroboretur? Propositam vero difficultatem sic solvimus.

563. Angelicus noster Præceptor, fidus S. Augustini discipulus, & securus interpres S. P. quæst. 60. art. 7. ad 1. hunc locum ita exponit, ut verbum mundet in Sacramentis, non quia dicitur, sed quia creditur, idest non secundum exteriores sonum vocis, sed secundum sensum verborum, qui fide tenetur. Porro hac Angelici doctrina facile omnia explicantur, quæ ex allato textu S. Augustini vobis Adversarii objiciunt. Primo vere dicit S. Pater, Apostolos fuisse mundos nou propter Baptismum, sed propter verbum, quia *& in aqua verbum mundat*; neque enim aqua vim inundandi haberet, nisi accidente verbo consecratorio; unde subdit: *detrache verbum, & quid est aqua nisi aqua?* Unde ista tanta virtus aquæ, ut corpus tangat, & cor abluat, nisi fucente verbo, non quia dicitur, scilicet externo-labiorum sono, sed quia creditur, idest secundum sensum verborum, qui fide tenetur. Propterea distinguens sonum a sensu addit: *nam in ipso verbo (scilicet consecratorio) aliud est sonus transiens, aliud virtus manens.*

564. Pergit vero S. Pater, & dicit, hoc verbum esse illud ipsum verbum fidei, quod prædicatur; idque multis S. Scripturæ testimoniis confirmat. Verumtamen non propterea excludit verbum consecratorium, quo accidente ad elementum, sive materiam, proprie sit Sacramentum; sed solummodo vult, hoc verbum consecratorium Baptismi esse illud ipsum, quod jubente Domino prædicatur.

(a) Facilius videtur eorum responsio, qui contendunt, S. Augustinum ibi agere de Baptismo adulorum, in quibus certe requiritur fides, si minus ad valorem, saltem ad fractum Sacramenti recipiendum. Verumtamen cum manifestum sit, ibi S. Doctorem comprehen-

runt Apostoli: *Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris &c.* Hanc esse Augustini mentem declarant verba subsequentia: *Hoc est verbum fidei, quod prædicamus, quo sine dubio, ut mundare possit, consecratur & Baptismus.* Verba ergo consecratoria in Baptismo ea ipsa sunt, quæ prædicanda esse omnibus gentibus Christus præcepit; quæque ex hoc præcepto vim mundandi accipiunt. Id demum adhuc manifestius declarat illa postrema conclusio, scilicet tantam esse hujus verbi consecratorii vim, ut mundet etiam iuventes, qui credere, & confiteri nondum valent. Hæc nobis planior videtur hujus Augustiniani loci explicandi ratio; quamvis alias minime contemnamus, quæ a gravissimis Theologis afferri solent (a).

565. Dices. Idem S. Doctor Lib. XV. *De Trinitate*, c. 26. n. 49. T. XI. negat, Spiritum sanctum datum fuisse ab Apostolis; atqui illi Sacraenta ministrabant: ergo per Sacraenta Spiritus sanctus non datur; adeoque &c.

566. Resp., Apostolos non dedisse Spiritum sanctum eo modo, quo datus fuit a Christo Domino, a quo procedebat; fuisse tamen datum, vel potius impletum super credentes per impositionem manuum. *Orabant, inquit Augustinus, ut veniret in eos, quibus manus imponebant, non ipsi eum dabant.* Ex quo eruebat, Spiritum sanctum vere a Filio procedere, quia ab ipso vere datur: *Accipite Spiritum sanctum &c.* Eodemque sensu ibid. concludit: *Nos accipere quidem hoc donum possumus pro modulo nostro; effundere autem super alios non utique possumus; sed ut hoc fiat, Deum super eos, a quo hoc efficitur, invocamus.*

567. Ob. secundo nonnullos sanctos Patres, qui a sola fide totam Sacramentorum efficaciam reputant. S. Ambrosius in Lib. *De mysteriis* cap. 5. num. 14. *Aqua*, inquit, *sine prædicatione Dominicæ Crucis ad nullos usus futuræ salutis est: cum vero salutaris fuerit crucis mysterio consecrata, tunc ad usum spiritualis lavacri, & salutaris populi ad usum spiritualis lavacri, & salutaris poculi consecratur:* putat ergo hic S. Ambrose, totam virtutem aquæ baptismalis a prædicatione Dominicæ Crucis, seu Evangelii derivari. Præterea S. Hieronymus in cap. 4. Isa. *Homo*, inquit, *tantum aquam tribuit, Deus autem Spiritum sanctum, quo & sordes abluntur, & sanguinis peccata purgantur:* non igitur virtus sanctificandi est aquæ baptismatis insita. Tertio S. Bernardus Serm. in cœna Domini n. 2. Tom. III. postquam definivisset Sacramentum *sacrum simum*, omnia Sacraenta comparat diversis signis, qui-

dere etiam parvulos non valentes credere, hac facilior re responsione omissa: aliam S. Thomæ explicationem amplexi sumus, quæ solidissima est, licet aliquantum obscurior.

quidus diversæ traduntur investituræ: v. g. inquit, *investitur Canonicus per librum, Abbas per baculum, Episcopus per baculum, & annulum simul*; atqui certo certius est, *hiujusmodi signa esse vacua, & inania: ergo pariter Sacraenta &c.* Quarto S. Basilius Lib. *De Spiritu sancto* cap. 12. *Præcedit quidem*, ait, *professio ad salutem perducens, sequitur autem baptismus consignans pactum nostrum.* Demum frequentissime sancti Patres Sacraenta appellant *signa, sigilla, symbola, pignora &c.* Immo S. Paulus Roman. IV. 11. *signum circumcisionis memorat (græce απεργία), eam vocans signaculum pacti a Deo initiati cum Patriarcha Abraham.*

568. Resp. ad primum, S. Ambrosium ibi loqui de consuetudine jam suo tempore vigente, quæque adhuc religiose servatur, ut aqua baptismati certis benedictionibus præparetur; non quod in causa necessitatis etiam aqua communis, & non benedicta non valeret; sed quia hic erat consuetus in soleanni Baptismo mos. Non autem loquitur S. Pater de prædicatione crucis, seu Evangelii in proprio sensu, quasi per hanc prædicationem consecratur aqua. Fortasse etiam S. Antistes per prædicationem Dominicæ Crucis intellexit ipsam consecrationem, quæ sit a Ministro, dum aquam infundit. Propterea initio illius capituli, *Quid vidisti?* inquit, *aquas utique, sed non solas.* Levitas illic ministrantes, sumnum Sacerdotem interrogantem, & consecrantem. Ceterum fidei, quæ per crucis prædicationem, sive per concionem excitatur, ad justificationem minime sufficere, aperte ibidem tradit Ambrosius num. 20. inquiens: *Credit autem Catechumenus in crucem Domini Jesu, qua & ipse signatur: sed nisi baptizatus fuerit in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, remissionem non potest accipere peccatorum, nec spiritualis gratia munus haurire.*

569. Ad secundum. In textu S. Hieronymi nulla est difficultas; nemo enim inficias iverit, virtute Spiritus sancti animam a sordibus peccatorum purgari; hoc tamen non impedit, quin hæc Spiritus sancti virtus indita sit ipsis Sacraentis.

570. Tertium ex S. Bernardo leve est: mellifluis enim Doctor eas similitudines attulit, solum ut aliquo modo explicaret suam definitionem Sacraenti, quod sit *signum sacrum*, seu rei sacrae. Magnum tamen inter memorata signa, & Sacraenta discrimen ibidem affert, subdens: *Divisionses gratiarum diversis sunt traditæ Sacraentis.* Et Baptismum dicit fuisse institutum, ut in veteratam rubiginem (peccati originalis) cum unctione sancti Spiritus aqua dilueret.

571. Quartum ex S. Basilio solum probat, in adultis fidei præcedere debere, non autem illi soli esse justificationem adscribendam. Immo oppositum ibidem S. Basilius aperte docet, inquiens: *Fides, & Baptisma duo sunt modi parandæ salutis inter se cognati, & inseparabiles.* Nam

fides perficitur per Baptismum, Baptismus vero fundamento fidei nititur. Dicitur autem Baptismum ohsignare pactum cum Deo, quatenus per eum renuntianus Satanæ, & filii Dei per adoptionem efficiuntur.

572. Postremum nihil continet difficultatis; neque enim cum Protestantibus litigamus de nomine, sed de re; non an Sacraenta dici possint *signa, symbola, pignora, arrhæ &c.*; sed an sint signa vacua, inania, atque omni careant efficacia, ita ut tota justificandi vis non ipsis Sacramentis, sed soli fidei sit tribuenda. Hoc nobiscum negent Protestantes, & nos cum ipsis appellabimus Sacraenta *signa, symbola*, atque *pignora gratiæ*, quam positis debitibus conditionibus in nobis producent.

573. Sed illud addendum, Patres non vocare Sacraenta *sigilla, symbola*, aut *pignora promissionum*, scilicet ad excitandam fidem promissionum divinarum, sed potius signa gratiæ, quæ in iis confertur. Sic etiam Apostolus Rom. IV. Circumcisionem vocavit *signaculum justitiae, & fidei*; quanquam, ut supra vidimus n. 78. seq. latum est inter Circumcisionem, aliaque Sacraenta veteris legis, & Sacraenta Iesu Christi discrimen.

574. Multo minus ad rem nostram pertinent alia signa, quibus Calvinus ineptissime comparat nostra Sacraenta; ut arcus cœlestis signum erat promissionis de non immittendo diluvium: manna erat signum Eucharistiae: serpens æneus figura crucis Christi: transitus maris rurbi præfigurabat Baptismum &c. Hæc enim omnia non erant, nec dici poterant Sacraenta, nisi latissimo sensu, ut sint a nostris immenso intervallo distantia. Immo etiam in novo fædere multi sacri ritus, ut aqua benedicta, signum crucis, aliaque bene multa, quæ ad excitandam devotionem pie, & religiose sunt instituta, quæ tamen gratiam non continent, nec illam virtutem sua infundunt, Sacraenta proprie non sunt.

575. Ob. tertio. Postremum nostrum argumentum contra Sectarios desunitur ex Baptismo parvolorum, in quibus verba concionatoria ad excitandam fidem inutilia essent. At vero hoc argumentum a S. Augustino penitus eliditur, qui haud semel docet, etiam ipsis esse necessariam fidem, sin minus propriam, saltem Ecclesiæ. Lib. VI. contra Julianum cap. 10. num. 29. Pertinet, inquit, ad parvulum, etiam quod per alterum gesit, id est creditur ... alienum quippe opus est, cum credit per alterum, sicut alienum opus fuit, cum peccavit in altero. Et Lib. III. *De peccatis meritis.* & remis. cap. 2. docet, parvulos baptizatos essa in credentium numero deputandos, quia eorum, per quos renascuntur, justitiae spiritus responsione sua trajicit in eos fidem, quam voluntate propria nondum habere posuerunt.

576. Resp., totam hanc doctrinam verissimam esse; ex ea autem minime consequi, verba Baptisi-

smi esse concionalia ad fidem excitandam vel in ministris, vel in parentibus, aut in susceptoribus infantis, vel in adstantibus. Si enim hi omnes vel haeretici essent, vel etiam infideles, adhuc tamen ratum esset, & integrum Sacramentum; quia in hoc casu Ecclesia est, quae puerum per suam fidem Deo offert; & per ipsam credentem, offertentem, benedicentem, tingentem infans nondum valens corde credere ad justitiam mundatur, ut inquit S. Augustinus sup. num. 462. Quis autem dicat, per verba concionalia fidem Ecclesiae generari, aut excitari? Concludo cum eodem S. Doctore, quod infantibus credere est, baptizari, non credere autem, non baptizari Lib. I. *De peccatis. mer. & remis. cap. 19. 20., & 27.* Tom. XIII. Hæc quidem infra discutientur uberiorius, ubi de Sacramento Baptismi; sed ea modo attingere coacti stinxi, ut objectionibus Haereticorum satisficiamus. Vid. S. Thomas 5. P. quæst. 68. art. 8., & 9.

577. Ceterum hic serio animadvertisendum est, non per fidem Ecclesiae infantes mundari, sed per ipsum Sacramentum Baptismi in nomine sanctissimæ Trinitatis collati; neque cæremorias, aut interrogaciones, & responsiones patrimoniorum, vel circumstantium pertinere ad ipsius baptismi valorem; nam puer etiam sine illis Baptizatus ex ipso opere operato effectum Sacramenti recipit, & justificatur; unde nec fides parentum, vel patrimoniorum absque Baptismo sufficit; nec sine illa Baptismus succaret effectu.

C A P U T XI.

Quo sensu Sacraenta contineant gratiam; eamque in nobis producere dicantur?

578. In Concilio Tridentino Sess. VII. can. 6. duo definita fuere; scilicet primo Sacraenta novæ legis continere gratiam, quam significant, & gratiam ipsam non ponentibus obicem conferre. Postea can. 8. additum fuit, hanc gratiam conferri ex opere operato. Quæ duo nobis breviter exponenda sunt, & contra Haereticos vindicanda.

579. Primum. jam fuerat ab Eugenio IV. post Synodum Florentinam statutum in Decreto pro unione Armenorum his verbis: *Septem sunt Sacraenta novæ legis, quæ multum ab antiquis differunt. Illa enim non causabaut gratiam, sed eam solum per passionem Christi dandam figurabant. Hæc vero nostra & continent gratiam, & ipsam digne suscipientibus conferunt.*

(a) Putant nonnulli, Innocentium eo in loco nihil aliud vlnisse innuere, quam Sacraenta effectum non dependere a sanctitate ministri: contra Donatistarum heresim. Loquitur enim de Sacramento Eucharistie, cuius effectum impedit non potest iniurias Sacerdotis, quia non in merito Sacerdotis, sed in rebus con-

580. Quo autem sensu Sacraenta dicantur continere gratiam, non uno modo intelligitur a Theologis; neque enim putandum est, in Sacramentis contineri gratiam, ut liquor continetur in vase. Audiens S. Thoinas, qui hanc rem ita explicat 5. P. quæst. 62. art. 3.: „Duplici modo gratia est in Sacramentis: uno modo, *sicut in signo;* nam Sacramentum est signum gratiae: alio modo, *dicuntur in causa:* nam Sacramentum novæ legis est instrumentalis gratiae causa: unde gratia est in Sacramento novæ legis, non quidem secundum similitudinem speciei, sicut effectus est in causa univoca: neque etiam secundum aliquid formam propriam, & permanentem, & proportionatam ad talem effectum, sicut sunt effectus in causis non univocis, puta res generatae in sole, sed secundum quamdam instrumentalem virtutem, quæ est fluens, & incompleta in esse naturæ.” Et in resp. ad 1. „Gratia, inquit, non dicitur esse in Sacramento, sicuti in subiecto, neque sicut in vase, prout vas est locus quidem, sed prout vas dicitur instrumentum aliquius operis faciendi, secundum quod dicitur Ezech. IX. 1. *Unusquisque vas. interfectionis, habet in manu sua.*”

581. Ex hac doctrina intelligitur, quo sensu ab Hugone de S. Victore *De Sacram.* P. IX. cap. 3. dictum fuerit, in Sacramentis, veluti in quibusdam vasculis antidota spiritualia homini porrigi. Ab aliis etiam eodem sensu Sacraenta appellata fuerunt *vasa gratiae*, scilicet instrumenta gratiarum. Et hæc quidem de primo.

582. Alterum vero aliquanto operiosius declarandum est. Atque primo loco fatemur, hæc verba *ex opere operato* neque in sacris litteris, neque in vetustis monumentis ecclesiasticis inveniri. Nam primus, qui hanc vocem usurpaverit, communiter citatur Innocentius III. Lib. III. *De sacro altaris mysterio* cap. 5. (a). S. Thomas, qui Seculo XIII. paulo post Innocentium floruit, eamdem phrasim a quibusdam suis usurpatum dicit in IV. *Sentent. Dist. I. q. 1. art. 5.*; sed ipse in *Summa theol.* eam nunquam adhibuit. Postea vero Scholastici passim illa usi sunt, potissimum ut discrimen notarent inter Sacraenta veteris legis, & nostra.

583. Ex quo autem hæc locutio *ex opere operato* neque in sacris litteris, neque apud veteres Patres inveniatur, ansam stampserunt Protestantes Concilium Trident. carpendi, quod profanam vocem in suis fidei decretis consecraverit Sess. VII. can. 8. ita definitus: *Si quis dixerit, per ipsa novæ legis Sacraenta ex opere operato, non confer-*

ficiuntur Creatoris. Unde postea concludit: *Quamvis igitur opus operans aliquando sit immundus, semper tandem opus operatum est mundum.* Alii tamen contendunt, sumum Pontificem de suscipiente Sacramentum esse locutum, & *opus operatum* accepisse in eo sensu, quo illud postea acceperunt Scholastici.

ferri gratiam, sed solam si lem divinæ promissionis al gratiam consequendam sufficere, anathema sit. Criminatioen autem dupli ex capite intentant: primo, quod hæc vox, nuptæ nova, & barbara, non esset fidei decretis inserenda: secundo, quod eadem significetur, nullam ex parte nostra ad Sacraenta suscipienda præparationem requiri (a).

584. Facile tamen utraque ex parte criminatio repellit. Nam primo multis exemplis ostenditur, novas voces fuisse ab Ecclesia adoptatas, sacrisque decretis insertas, quando ad hereses condeinandas id necessarium visum fuit, quod in Concilio Nicæno contra Arianos, & in Ephesino contra Nestorium factum fuisse, nemo ignorat. In veterum autem Patrum scriptis, immo in ipsis libris sanctis, sin minus litteræ, & syllabæ, saltem sensus hujus vocis apertissime reperitur, ut supra ostensum est: ecce ergo non potuerunt Tridentini Patres hauc vocem de novo edere ad catholicum dogma contra Novatorum cavillationes luculentias exprimendum? Patrum autem refert, operatum in passiva significatione apud probatos latinos scriptores nou inveniri. Ecclesia enim, ut non secul monuit Augustinus, non tam ad grammaticæ leges, quam ad auditorum captum attendere solet. Sic etiam noster vulgatus Interpres in epist. ad Hebr. XIII. 16. verbum deponens promereri passive usurpavit, iurquens: *Talibus enim hostiis promeretur Deus. Et nihil contentiosius est, inquit Sanctus Augustinus epist. CXXXVIII. n. 4., quam ubi de re constat, litigare de nomine.*

585. Quantum ad alterum pertein, ipsi Patres Tridentini Protestantium ora ita obstruere satagerunt Sess. XIV. cap. 4.: *Quamborem falso quidam calumniantur catholicos scriptores, qui si tra li lerint, Sacramentum pœnitentie, absque bono motu suscipientiū gratiam conferre; quod nunquam Ecclesiæ Dei docuit, neque sensit. Et antea Sess. VI. cap. 6. dispositiones lūminis ad instilationem acquirendam mirabiliter line idem Patres descripsérunt; in quo ordine primum locum occupat fides, qua cœlum, vera esse, quæ diuinus revelata, ac promissa sunt.*

(a) Calvinus in *Antidoto* Sess. VII. cap. 4. solita sua proculitate vocat hinc Concilii Trid. disputationem monstrum verborum; & cap. 5. de Catholicis ait: *Fingunt subesse eum magicam Sacrauentis, que sit extra fidem effecta. Lutherus pariter De capitulo. Babylon. ubi de Baptismo agit, ita nostris calumnioso imponit: Hinc impulsi sunt tantam eum tribuere Sacraentis nove leges, ut ea statuerent professe etiam iis, qui in peccatis mortalibus sunt, nec requiri fidem, aut gratiam. Primum verum est de Baptismo, & Pœnitentia quæ vocantur Sacraentia mortuorum, & confirunt primam gratiam. Alterum putidissima calumnia est. Solemnissim adhuc mentiti sunt Lutherani in *Apologia Confess. August.* art. 13. ubi Dannunus, inquit, totum populum Scholasticorum, qui docent, quod Sacraenta non ponent obicem conferunt gratiam ex opere operato sine bono motu utentis ... Hoc impia, & perniciosa opinio*

586. Jun vero putida hac Protestantum calumnia breviter repudiata, facile est explicate, quid intellexerint veteres Doctores Scholastici, & quid post ipsos Synodus Tridentina deſluens can. 8., novæ legis Sacraenta gratiam conferre ex opere operato. Nempe magis, magisque consimilare vocacunt dogma fidei ab Hereticis protore oppugnatum, quod Sacraenta sint signi gratiarum, non vacua, & speculativa, sed practica, & efficaciorum non quatenus actiones quædam naturales sunt, quia non modo vanum, sed plane superstitionem foret, ab operibus naturalibus, ut talia sunt, effectum supernaturalem expectare; sed quatenus divinitus institutæ sunt, atque ex Christi pessione ad gratiam in nobis predicendam infallibiliter ordinantur. Hæc igitur phrasis ex opere operato, licet minus latina, apud Theologos significat, Sacraenta conferre gratiam, non propter opera pia, quæ sive a ministris, sive a suscipientibus exercentur, sed propter virtutem ipsis a Deo institutam inuiditam. Id apparet in Baptismo rite collito infantibus, dormientibus, perpetuo furiosis, & amenibus, quibus certissime confertur gratia baptismalis, quamvis in eis nulli dispositio precebat; & etiam Baptismis a ministro heretico, vel peccatore administraretur.

587. In homine quidem adulto, & rationis compote ad recipientum gratiam Sacramenti hanc exiguis requiritur virtutem appetitus, quas Tridentini Synodus enumerat Sess. VI. cap. 6., minorum filios, qui credunt, quæ divinitus revelata, ac promissa sunt; timor, quo peccatores utiliter concutuntur; spes, qui confidunt, Deum sibi propitium futurum; amor, quo Deum omnis justitiae fontem diligere incipiunt, detestatio, & olim peccatorum; ac denique propositum inchoande iræ vita, & servandi divina munera. Sed hæc omnia neque merentur, neque prodicunt illum gratiam, quæ tota i Sacramenti victime dependet; adeo ut si ex diabolis adultis & pudenter ad suscipiendum Baptismum sic dispositis unus baptizetur, alter nota, ille gratiam, & justificationem conseqnetur, iste autem non conseqnetur, quamvis idei in utroque sit opus operantis.

588.

magna auctoritate docetur in toto regno Pontificio. Non defuerunt tamen inter ipsos Catholicæ religionis has, qui tam apertum in adiuvium publice rejicerent. Hugo Grotius in *Aliotaris ad consultationem Cassandri* art. 13. Opus operatum, inquit, intelligitur Dei efficacia ad honorandam Ecclesiam, & ejus unitatem nobis commendandam Sacraentis attributa. Ceterum non negant Catholicæ requiri ad salutarem usum in adultis fidem, & Dei amorem: & hoc ita ajant requiri, ut efficacie honestus Deo salvus sit. In his omnibus nihil est controversie, si dextera interpretatio accebat. Si qui minus recte locuti sunt eorum imprudentia alios non involvit. Alios Heterodoxos hoc idem ingenue confitentes allegavit Jo. Fabricius in *Consideratione controversiarum*, que Evangelicos inter, & Romano-Catholicos, Reformatosque agitantur pag. 60.

588. Ad id declarandum adhibetur exemplum aptissimum ignis; licet enim ad comburendum lignum necessariæ sint quædam naturales dispositiones in ipso ligno, ignis tamen vere dicitur vi, & natura sua lignum comburere. Ita quamvis ad digne, & fructuose suscipienda Sacraenta in adulto requirantur fides, timor, spes, pœnitentia, aliæque piæ dispositiones, gratiæ tanien productio non istis dispositionibus, sed ingenitæ Sacramentorum virtuti, & efficacitæ tribuitur.

589. Hisce expositis, facile est probare, dogma a Patribus Tridentinis definitum perspicue contineri, sin minus totidem verbis, saltem aliis æquivalentibus, tum in sacra Scriptura, tum in sanctorum Patrum doctrina; ut luculenter patet ex pluribus testimoniis supra num. 553. & seq. congesiti. Cum enim dicitur, hominem ex aqua baptismatis renasci, Ecclesiam mundari lavacro aquæ, per Baptismum ablui peccata, baptizari homines in remissionem peccatorum, & per ipsum sanctificari, quid aliud innuitur, quam tales esse efficaciam baptismi, atque adeo aliorum Sacramentorum, ut rite suscepta ex vi ipsis a divino Institutore indita gratiam producant? Hoc autem est, quod dicitur *gratiam conferre ex opere operato*; quod definitivit Ecclesia.

590. Dices. Sacrae litteræ eodem prorsus modo loquuntur de pretioso Christi sanguine. S. Joannes in priori sua epist. I. 7. *Sanguis Jesu Christi*, inquit ... emundat nos ab omni peccato. Et Apoc. I. 5. *Lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo*. Et multa ejusdem generis sæpe occurrunt, quæ pretiosissimo sanguini Jesu Christi viam, & efficaciam mundandi nos tribuant, quin tamen dicamus, id præstari a Christi sanguine *ex opere operato*; sed requiritur *opus operantis*, seu fides nostra ad obtinendum super nos fructum passionis ejus. Unde S. Paulus Roman. III. 25. de Christo loquens, *Quem*, inquit, *proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius*: similiter ergo idem dicendum de Sacramentis, quod non *ex opere operato*, sed *ex opere operantis*, seu per fidem operantis gratiam producunt.

591. Resp. cum S. Thoma 5. P. quæst. 62. art. 5., tam Jesu Christi sanguinem, ejus passionem, & mortem, quam Sacramenta ab eodem Jesu Christo instituta, esse in nobis causas gratiæ instrumentales, sed diverso modo. „Est enim duplex instrumentum: unum quidem separatum, ut baculus; aliud autem conjunctum, ut manus. Per instrumentum autem conjunctum, movetur instrumentum separatum, sicut baculus per manus. Principalis autem causa efficiens gratiæ est ipse Deus, ad quem comparatur humanitas Christi, sicut instrumentum conjunctum, Sacramentum autem, sicut instrumentum separatum. Et ideo oportet, quod virtus salutifera a divinitate Christi per ejus humanitatem in ipsa Sa-

„cramenta derivetur ... Unde manifestum est, quod „Sacraenta Ecclesiæ specialiter habent virtutem „ex passione Christi, cuius virtus quodammodo „nobis copulatur per susceptionem Sacramentorum”. Quia ergo Sacraenta non propter nostra opera, vel merita, sed unice per virtutem passionis Christi in nobis gratiam producunt, dicuntur eamdem producere *ex opere operato*. Sanguis autem, aut passio Domini nostri Jesu Christi non dicitur in nobis producere gratiam immediate, & *ex opere operato*, quia ejus fructus debet nobis applicari per Sacraenta.

592. Addit vero S. Paulus Roman. III. per fidem; quia fides ad nostram sanctificationem est dispositio omnino necessaria; sola tamen non sufficit: unde Christus ipse Marci XVI. 16. utrumque conjugens Qui crediderit, inquit, & baptizatus fuerit, salvus erit. Noster autem Angelicus 5. P. quæst. 49. art. 1. ad 5. ita Apostoli verba commentatur; *Fides*, per quam a peccato mundamur, non est *fides informis*, quæ potest esse etiam cum peccato, sed est *fides formata per charitatem*; ut sic passio Christi nobis applicetur, non solum quantum ad intellectum, sed etiam quantum ad affectum. Vid. totus ille articulus, in quo S. Thoma mitifice explicat, quomodo per passionem Christi liberemur a peccato.

593. Dices secundo. In Sacramentis major, vel minor gratia confertur pro majore, vel minore suscipientium dispositione, prout etiam Synodus Tridentina definiuit Sess. VI. cap. 7.: non ergo confertur *ex opere operato*, sed *ex opere operantis*.

594. Resp. neg. cons.; Gratia enim sanctificans quantum ad substantiam eadem omnibus confertur, qui rite, & sine obice Sacraenta suscipiunt; ut patet in Baptismo puerorum. Sed si adulti maiores afferant animi dispositiones, tunc gratiæ Sacramentali, quæ *ex opere operato* confertur, additur etiam illa, quæ a Deo summe bono obtinetur per opus operantis. Ulterius sicut ignis vehementius urit materiam magis dispositam, ita etiam virtus intrinseca Sacraenti maiorem effectum produceat in suscipiente magis disposito. Unde ideum Concilium Trident. Sess. VI. cap. 7. dicit, justitiam Dei in Sacramentis recipi secundum propriam cuiusque dispositionem, & cooperationem.

Quæres primo, quomodo Sacraenta sint causæ gratiæ?

595. Resp. Cum certum sit apud omnes Catholicos, Sacraenta esse veras causas gratiæ instrumentales (nam causa principalis gratiæ non est nisi Deus), non parva postea est inter Theologos controversia, cum subtilius quæratur, qua ratione hanc gratiam in nobis producant. Quainvis autem variæ, ac diversæ sint Scholasticorum explicaciones, possunt tamen brevitatis gratia ad duas præcipuas revocari (a). Prima est Thomistæ, qui physicam instrumenti rationem in Sacramentis agnoscunt,

(a) Doctissimum noster Melchior Canus in *Selectionibus de Sacramentis* P. IV. has opiniones diversas ita

scunt. Thomistis vero præter fidos eorum socios doctissimos Salmanticenses adhærent Suarezius, Sylvius, aliique.

396. Plerique autem tam veteres, quam recentiores, negant virtutem aliquam creatam Sacramentis inesse, qua gratiæ effectum in suscipientibus operentur; sed ea tantum ratione volunt Sacramenta esse signa gratiæ efficacia, quia virtus infallibiliter præsto est ad eandem gratiam producendam positis Sacramentis, ac propterea dicunt, Sacra menta esse causas morales, quæ Deum moveant ad gratiam conferendam; vel potius habere rationem causæ sine qua non, cum sine iis non moveatur ad dandam gratiam. Huic opinioni subscribunt Scotus, S. Bonaventura, Henr. Gandaven sis, aliique non pauci, nec ignobiles Theologi. Qui tamen minime inter se convenient, an hæc moralis causalitas sit per modum *impetrationis*, aut vi pacti cuiusdam, quo Christus in Sacramentorum institutione se ad gratiam largiendam obligaverit; an instar chirographi, Christi sanguine obsignati, quo suscipiens Sacramentum promissam sibi gratiam ex opere operato exigat.

397. Sed nos prætermis his omnibus Scholasticis dissidiis, quæ ad ipsam substantiam fidei non pertinent (a), solidissima S. Thomæ doctrina contenti erimus. Ita enim 5. P. quæst. 62. art. 1. ratiocinatur: „Necesse est dicere, Sacra menta novæ legis per aliquem modum gratiam causare. Manifestum est enim, quod per Sacra menta novæ legis homo Christo incorporatur; sicut de Baptismo dicit Apostolus Gal. III. 27. Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis. Non autem efficitur homo membra Christi, nisi per gratiam.“

398. „Quidam tamen dicunt, quod non sunt causa gratiæ aliquid operando, sed quia Deus Sacramentis adhibitis in anima gratiam operatur: & ponunt exemplum de illo, qui afferens denarium plumbeum, accipit centum libras ex Regis ordinatione; non quod denarius ille alii quid operetur ad habendam prædictæ pecunia quantitatatem, sed hoc operatur sola voluntas Re-

decenset. „Quidam asserunt, Sacra menta esse causas dispositivas gratiæ ex eo quod producent characterem, vel ornatum nescio quem, videlicet qualitates interius disponentes... Alii asfrinant, Sacra menta esse quidem causas dispositionis, sed extrinsecus appositas, ut anulum, aut sigillum regium, quibus ostensis, atque exhibitis id nobis præstat, quod ex Regis beneficio queritur. Opinan tur alii, Sacra menta non esse causas per se gratiæ, sed per accidens, sine quibus videlicet effectus noui sequitur; quæ tamen nihil vera agant, atque producant. Sunt contra, qui existimant, Sacra menta virtute supernaturali recepta, ipsam etiam qualitatem, quæ gratia est, attingere, instrumentalique actione facere. Ac de minimi alii, qui propius accedunt ad veram hujus rei intelligentiam, Sacra menta censem causas esse gratiæ veluti motivas divinae voluntatis: sunt eni ratiō, propter quam Deus gratiam confert: ut quia